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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je migrace serverového operačního systému Microsoft

Windows Server 2003 R2 Standard Edition na Microsoft Windows Server 2012 R2

Standard Edition za použití virtualizace.

Teoretická část porovnává nové serverové a klientské operační systémy s těmi

starými. Dále pak charakterizuje základní role a služby operačního systému Windows

Server 2012 R2 a popisuje výhody softwarového auditu. Na závěr probírá jednotlivé

migrační scénáře.

Praktická část sestavuje projektovou dokumentaci od swot analýzy po časový

harmonogram nasazení nových systémů, analyzuje stávající síťové prostředí a provádí

sw audit. Dále pak popisuje veškeré kroky od instalace nového serveru až po úplné

odstavení toho starého. V závěru je hodnocen celkový přínos firmě po realizaci daného

řešení.

Klíčová slova: Active Directory Domain Services, ESXi, File and Storage Services, DNS,

DHCP, Migrace, SQL, SW audit, SWOT analýza, VMware, Windows Server.
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ABSTRACT

The point of this thesis is the migration server operating system Microsoft Windows

Server 2003 R2 Standard Edition to Microsoft Windows Server 2012 R2 Standard Edition

with use of virtualization technologies.

The theoretical part compares the new server and client operating systems with

the old ones. Follow-up to characterize the fundamental role and service operating system

Windows Server 2012 R2 and describes the benefits of software audit. The conclusion

discusses different migration scenarios.

The practical part consists of project documentation from swot analysis

to a timetable for the deployment of new systems, analyzes the current network

environment and performs sw audit. It describes all the steps of installing a new server

to a complete shutdown of the old. In conclusion the overall benefit for company is

evaluated after implementation of this solutions.

Keywords: Active Directory Domain Services, ESXi, File and Storage Services, DNS,

DHCP, Migration, SQL, SW audit, SWOT analysis, VMware, Windows Server.
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ÚVOD

Již ve starověku věděli, že změny jsou nevyhnutelné, konstantní a neodvratné.

Lze o tom přemítat, či zaujmout optimistický pohled a tvrdit, že alespoň některé změny

jsou přínosné. I když inovace serverů a klientů může pro správce představovat významnou

výzvu, je také příležitostí, jak vylepšit fungování sítí a tím si ušetřit práci.

Motivací této diplomové práce je prohloubení již nabytých teoretických

i praktických znalostí funkcionalit serverových operačních systémů a Active Directory

Domain Services (AD DS) a cílem práce je aplikovat získané vědomosti pro inovaci

operačních systémů formou migrace s využitím virtualizace, zvýšení bezpečnosti a

eliminace slabého článku ve formě nepodporovaných operačních systémů.

V úvodu teoretické části jsou popsány operační systémy Microsoft Windows 8.1 a

Microsoft Windows server 2012 R2, v případě serverového systému jeho edice, licenční

politika a serverové role a služby. Nadále je prezentována teorie o softwarovém auditu.

Teoretickou část uzavírá kapitola, kde jsou nastíněny jednotlivé migrační scénáře pro

klientský i serverový operační systém.

Praktická část v úvodu prezentuje projektovou část nasazení nových operačních

systémů, včetně SWOT analýzy a kalkulaci investiční ceny projektu, analyzuje stav sítě

firmy Vydos servis a.s. a provádí SW audit. Pokračuje instalací nového serveru, včetně

řešení virtualizace a končí samotnou migrací jednotlivých rolí a služeb serverového

operačního systému.

Závěr je věnován celkovému přínosu firmě po implementaci daného řešení.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WINDOWS 8.1

1.1 Základní popis systému

Windows 8 přinesla velké změny na platformě operačního systému a uživatelského

rozhraní, zejména pro zlepšení práce na dotykových zařízeních, kde Windows teď soutěží

s mobilními operačními systémy jako Android a IOS. Nová platforma klade důraz

na integraci se službami cloudu a dotykové ovládání. Přibylo i mnoho nových

bezpečnostních prvků a snadné obnovení systému. Mezi nejdůležitější novinky patří:

dlaždicové rozhraní nabídky start, podpora USB.3.0, vestavěný antivirus, Windows Store a

podpora UEFI Secure Boot.

1.2 Srovnání podpory pro rodinu operačních systémů Windows

Každý produkt Windows má svůj životní cyklus. Ten začíná vydáním produktu

a končí, když se produkt už nepodporuje. Znalost klíčových dat v tomto životním cyklu

vám pomůže se kvalifikovaně rozhodnout, kdy upgradovat nebo provést jiné změny

softwaru. Ukončení podpory označuje datum, kdy Microsoft přestane poskytovat

automatické opravy, aktualizace nebo online technickou podporu. Bez podpory Microsoftu

už nebudete dostávat aktualizace zabezpečení, které váš počítač chrání před nebezpečnými

viry, spywarem a jiným škodlivým softwarem, který může odcizit vaše osobní údaje.

Na následující tabulce je vidět, že oblíbený Windows XP končí a je nutné jej nahradit,

pokud se nechcete vystavit potenciálnímu riziku ohrožení firemních dat:

Klientské operační

systémy

Poslední aktualizace,

nebo Service Pack

Ukončení hlavní fáze

technické podpory

Ukončení

rozšířené

podpory

Windows XP Service Pack 3 14. dubna 2009 8. dubna 2014

Windows Vista Service Pack 2 10. dubna 2012 11. dubna 2017

Windows 7 Service Pack 1 13. ledna 2015 14. ledna 2020

Windows 8 Windows 8.1 9. ledna 2018 10. ledna 2023

Tabulka 1. Srovnání podpory operačních systémů Windows

[1]
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1.3 Srovnání bezpečnosti se staršími operačními systémy

V následující tabulce je uveden výčet přidaných služeb zvyšujících bezpečnost

operačního systému od Windows XP až po Windows 8:

Windows XP Windows XP SP2 Windows Vista Windows 7 Windows 8

Přihlášení

(Ctrl+Alt+Del)

Address Space

Layout

Randomization

(ASLR)

BitLocker

Vylepšený

ASLR a

DEP

UEFI (Secure Boot)

Kontrola

přístupu

Data Execution

Prevention (DEP)
Patchguard

Vylepšený

IPSec stack

Firmware Based

TPM

Uživatelské

profily

Automatická

aktualizace jako

výchozí nastavení

Vylepšený

ASLR a DEP

Managed

Service

Accounts

Trusted Boot (s

ELAM)

Bezpečnostní

zásady

Zapnutý firewall

ve výchozím

nastavení

Security

Development

Lifecycle (SDL)

Vylepšení

UAC

Measured Boot a

podpora Remote

Attestation

Systém souborů

Encrypting File

Systém (EFS)

Windows Security

Center

User Account

Control (UAC)

Vylepšené

auditování

Výrazná vylepšení

ASLR a DEP

Podpora

Smartcard a PKI
Podpora WPA

Digital Right

Management
AppLocker AppContainer

Windows

Update

Internet

Explorer Smart

Screen Filter

BitLocker

to Go

BitLocker: šifrování

pouze použitého

místa

Vylepšení

firewallu

Windows

Biometric

Service

Windows Store

Požadavek na

podepsané

ovladače

Windows

Action

Center

Internet Explorer 10

(bez pluginů,

vylepšení

ochranných módů)

Bezpečnostní

funkce zapnuté

ve výchozím

nastavení

Windows

Defender

Reputace aplikací

součástí jádra

systému

Podpora TPM

Virtuální smartcard

Windows

Integrity Levels

Obrázkové heslo,

PIN

Dynamic Access

Control

Vestavěný antivirus

Tabulka 2. Srovnání bezpečnostních funkcí operačních systémů Windows

[2]
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1.4 Výhody upgrade

 Vylepšení v jádře Novější verze Windows mají mnoho bezpečnostních vylepšení

v jádře Windows. Díky tomu je pro útočníky těžší používat tradiční techniky

hackingu, jako je buffer overflow nebo odhadnutí umístění kódu v paměti.

 Ochrana před malwarem v reálném čase Ve Windows 8 poskytuje Windows

Defender ochranu v reálném čase před malwarem a potencionálně nevyžádaným

softwarem.

 Šifrování pomocí nástroje BitLocker Tento nástroj, představený poprvé

ve Windows Vista, umožňuje uživatelům a administrátorům šifrovat celé pevné

disky a chránit tak data před neoprávněným přístupem v případě krádeže nebo ztráty

počítače. Windows 7 poprvé přinesl nástroj BitLocker To Go, který umožňuje

šifrovat přenosná média. Ve Windows 8 lze BitLocker snadněji nasadit a spravovat.

 Řízení uživatelských účtů (User Account Control, UAC) Bylo poprvé představeno

ve Windows Vista, pomáhá zabraňovat neoprávněným změnám v počítači tím,


[…]


9. Finální test funkčnosti a přizpůsobení potřebám konkrétního uživatele.
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ZÁVĚR

Pokud je hardware srdcem počítače, je operační systém jeho duší. V zásadě platí, že

teprve operační systém představuje charakteristiku počítače, a proto je důležité, aby byl

vždy v bezvadném stavu. Protože dne 8. dubna 2014 přestává společnost Microsoft

oficiálně podporovat operační systém Windows XP a vzápětí 14. července 2015 serverový

operační systém Windows Server 2003 R2 a není možno po tomto datu nadále provozovat

nepodporované operační systémy, bylo proto nutné provést na 28 klientských počítačích

ve firmě Vydos servis a.s. migraci stávajícího provozovaného operačního systému

Microsoft Windows XP na nový operační systém. V rámci migrace se též migroval

serverový operační systém na verzi Windows Server 2012 R2.

Jako nový operační systém klientských stanic byl vybrán Microsoft Windows 8.1,

i když zbytek stávající infrastruktury využívá operačního systému Windows 7. Tento

systém byl vybrán z důvodu nutného pokroku, Windows 7 tu nebudou věčně a uživatele

je nutné připravit na nové operační systémy a možnosti, které skýtají. V případě

klientského operačního systému byl nakonec zvolen ne úplně ideální migrační scénář High

Touch deployment with Standard Image, kdy je operační systém se základními programy,

případně dalšími produkty od firmy Microsoft již předinstalován na rozdíl od Light Touch

deployment s využitím nástroje Microsoft Deployment Toolkit a to z důvodu zhodnocení

větší zátěže na administrátora v přípravě migrace, zejména pokud téměř hotový systém již

byl dodán dodavatelem.

Důsledně zpracovaná analýza současného stavu síťové infrastruktury firmy

a provedení SW auditu bylo důležitým krokem pro správnou volbu počtu nákupu nových

stanic, zhodnocení výhodnosti upgrade koncových stanic oproti nákupu nových a časového

harmonogramu migrace. Nejdůležitější částí bylo ověření funkčnosti a stanovení doby

migrace jednotlivých síťových služeb poskytovaných servery firmy, zejména pro dosažení

minimální odstávky IT infrastruktury a minimálního dopadu na chod firmy. Nadále byla

zpracována SWOT analýza, která hrála hlavní úlohu při přesvědčování vedení firmy

o důležitosti upgrade na novější verze operačních systémů a schválení rozpočtu.
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Samotná doba realizace projektu do plné funkčnosti trvala 14dní, prvních pět dní

se jednalo o přípravnou část, schvalování, nákup HW a SW a testování průběhu migrace ve

virtuálním prostředí, nejkrizovější část a to migrace serverů byla zvládnuta za tři dny, 2 dny

s minimálním omezením chodu firmy a jednodenní odstávkou infrastruktury.

Firma realizací projektu a nasazením moderních technologií získala zejména zvýšení

bezpečnosti klientských i operačních systémů, zjednodušení a urychlení správy operačních

systémů a vzhledem i k implementaci virtualizace též snížení spotřeby elektrické energie

a nákladů na HW obnovu a údržbu serverů.

Postupy použité v rámci této Diplomové práce kombinují klasickou konfiguraci

pomocí GUI, příkazů v příkazovém řádku a v powershellu a v některých případech je lze

zaměnit, postupy popsané v práci byly voleny s ohledem na co nejjednodušší konfiguraci

a s menšími odchylkami je lze aplikovat i v jiných organizacích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD Active Directory

AD CS Active Directory Certificate Services

AD DS Active Directory Domain Services.

AD FS Active Directory Federation Services

AD LDS Active Directory Lightweight Directory Services

AD RMS Active Directory Rights Management Services

ASLR Address Space Layout Randomization

BIOS Binary Input Output System

CAL Client Access License

CD Compact Disc

CSV Cluster Shared Volume

DC Domain Controller

DDR Double Data Rate

DEP Data Execution Prevention

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

DSRM Directory Services Restoration Mode

DVD Digital Versatile Disc

ELAM Early Laung AntiMalware

EFS Encrypting File System

FSMO Flexible Single Master Operation

FTP File Transfer Protocol

GC Global Catalog

GPO Group Policy
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GUI Graphical User Interface

HP Hewlett-Packard

HW Hardware

CHAP Challenge-Handshake Authentication Protocol

IAS Internet Authentification Service

IBM International Business Machines Corporation

IIS Internet Information Services

IP Internet Protocol

IRM Information Rights Management

ISCSI Internet Small Computer System Interface

IT Information Technology

LAN Local Area Network

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

LP Logical Procesor

LUN Logical Unit Number

MMC Microsoft Management Console

NAS Network Atached Storage

NUMA Non-Uniform Memory Access

NTFS New Technology File System

OEM Original Equipment Manufacturer

OLP Open License Program

OU Organizational Unit

PC Personal Computer

PE Preinstallation Environment

POP3 Post Office Protocol
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RAM Random-Access Memory

RDS Remote Desktop Services

RRAS Routing and Remote Access Service

SAM System Asset Management

SAN Storage Area Network

SMB Server Message Block

SNMP Simple Network Management Protocol

SSL Secure Socket Layer

SSO Single Sign-On

SQL Structured Query Language

SW Software

TLS Transport Layer Security

UAC User Account Control

UEFI Unified Extensible Firmware Interface

UPS Uninterruptible Power Supply

VDI Virtual Desktop Infrastructure

VLAN Virtual Local Area Network

VM Virtual Machine

VMA vSphere Management Assistant

VPN Virtual Private Network

VSS Volume Shadow Copy Service

WDS Windows Deployment Services

WSMT Windows Server Migration Tools

WSUS Windows Server Update Services
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