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Téma diplomové
práce:

Migrace operačních systémů a jejich služeb malé podnikové sítě

Teoretická část práce popisuje nejprve vlastnosti nových operačních systémů firmy Microsoft
(Windows 8.1 pro stanice a Windows Server 2012 R2 pro servery) včetně serverových rolí.
V dalších kapitolách je pozornost věnována teoretickým aspektům softwarového auditu a
migračních scénářů.
První kapitola praktické částí začíná stanovením cílů projektu, pokračuje analýzou až po stanovení
cenové kalkulace a časového harmonogramu. Dále je provedena důkladná analýza stávajícího
prostředí a zaznamenány výsledky softwarového auditu. Hlavní část je věnována instalaci a migraci
serverů a v závěru je zmíněna migrace pracovních stanic.
Práce splnila zadání beze zbytku. Formální stránku kazí několik vět skoro nedávajících smysl
(jakoby výstup automatického překladače), což je poměrně nepřehlédnutelné.
Při obhajobě by mohl diplomant zmínit reakce a praktické zkušenosti uživatelů, jejichž stanice byly
převedeny z Windows XP na Windows 8.1.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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